

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chương trình phối hợp công tác năm 2018, Chương trình phối hợp công tác năm 2019

PHẦN I

KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH PHỐI HỢP CÔNG TÁC NĂM 2018

Ngày 21/5/2018, Bảo hiểm xã hội (BHXH) tỉnh Nghệ An và Cục Thuế tỉnh Nghệ An đã ký báo cáo kết quả thực hiện Chương trình phối hợp công tác năm 2017, Chương trình phối hợp công tác năm 2018. Sau khi tổ chức thực hiện Chương trình phối hợp công tác năm 2018, kết quả đạt được như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH PHỐI HỢP:

1. Công tác triển khai Chương trình phối hợp năm 2018:

1.1. Đối với cấp tỉnh:

- Ngày từ đầu năm hai ngành đã tham mưu Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh ban hành chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 31/01/2018 về việc tăng cường công tác thu ngân sách nhà nước và thu bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT) năm 2018 trên địa bàn tỉnh Nghệ An.

- Ngày 21/5/2018 đã có Công văn số 798/BC-BHXH-CT về việc báo cáo kết quả thực hiện Chương trình phối hợp công tác năm 2017, xây dựng Chương trình phối hợp công tác năm 2018.

- Cục Thuế tỉnh Nghệ An đã ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn Chi cục Thuế các huyện, thành phố, thị xã (gọi chung là các huyện) tổ chức thực hiện: Công văn số 1928/CT-THNVDT ngày 06/7/2018 về việc triển khai thực hiện Chương trình phối hợp năm 2018 giữa Cục Thuế và BHXH tỉnh Nghệ An; trong năm đã thực hiện cung cấp các thông tin về kế hoạch thanh tra kiểm tra, kết quả thực hiện thanh tra kiểm tra tại trụ sở người nộp thuế cho cơ quan BHXH tỉnh Nghệ An và thực hiện các nội dung phối hợp khác theo đề xuất của cơ quan BHXH.

- BHXH tỉnh Nghệ An đã ban hành Kế hoạch số 1185/KH-BHXH ngày 19/7/2018 về việc trực tiếp làm việc tại các doanh nghiệp có mã số thuế chưa tham gia BHXH trên địa bàn Nghệ An để hướng dẫn kê khai, đăng ký tham gia BHXH, BHYT, bảo hiểm thất nghiệp (BHTN); Công văn số 1642/BHXH-KT&TN ngày 18/9/2018 về việc tiếp tục rà soát và trực tiếp làm việc tại các

doanh nghiệp có mã số thuế chưa tham gia BHXH; Công văn số 1994/BHXH-KT&TN ngày 02/11/2018 về việc phối hợp với Cục Thuế tỉnh Nghệ An trong việc xác minh, cung cấp thông tin các tổ chức trả thu nhập có mã số thuế.

1.2. Đối với cấp huyện:

- Có 21/21 BHXH huyện và Chi cục Thuế huyện ký Chương trình phối hợp trao đổi thông tin doanh nghiệp trên địa bàn giữa hai cơ quan, đồng thời ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện Chương trình phối hợp năm 2018.

- Sau khi ký Quy chế hai cơ quan đã tổ chức quán triệt Quy chế đến cán bộ, công chức, viên chức của hai bên; đồng thời phân công trách nhiệm các bộ phận chức năng, BHXH huyện và Chi cục Thuế huyện hai bên thường xuyên trao đổi thông tin.

2. Công tác phối hợp trao đổi, cung cấp thông tin:

2.1. Đối với cấp huyện:

a. Cung cấp thông tin của Chi cục Thuế:

- Thông tin định danh về tổ chức trả thu nhập: Có 21 Chi cục Thuế huyện đã cung cấp thông tin.

- Trạng thái của tổ chức trả thu nhập: Có 21 Chi cục Thuế huyện đã cung cấp thông tin.

- Danh sách người lao động trong tổ chức trả thu nhập: 21 Chi cục Thuế huyện chưa cung cấp.

- Việc trích nộp BHXH của tổ chức trả thu nhập sau khi có kết luận thanh tra, kiểm tra: Có 21 Chi cục Thuế huyện đã cung cấp thông tin.

- Danh sách tổ chức trả thu nhập theo kế hoạch thanh tra, kiểm tra: 21 Chi cục Thuế huyện đã cung cấp thông tin.

b. Cung cấp thông tin của BHXH huyện: (Phụ lục số 02, ban hành kèm theo Quy chế phối hợp số 1373/QCPH-BHXH-CT)

- Số lượng đơn vị tham gia BHXH: Có 21 BHXH huyện cung cấp thông tin.

- Số lao động tham gia BHXH: Có 21 BHXH huyện cung cấp thông tin.

- Số tiền đóng BHXH, BHYT, BHTN: Có 21 BHXH huyện cung cấp thông tin.

- Danh sách đơn vị nợ BHXH, số tiền nợ BHXH, BHYT, BHTN: Có 21 BHXH huyện cung cấp thông tin.

- Các thông tin khác theo đề nghị của cơ quan Thuế: Không có đề nghị.

2.2. Đối với cấp tỉnh:

a. Cục Thuế:

- Cục Thuế tỉnh đã cung cấp danh sách tổ chức trả thu nhập theo Kế hoạch Thanh tra và kiểm tra được Tổng cục thuế phê duyệt của Văn phòng Cục năm 2018: 257 đơn vị, tại các Chi cục Thuế : 983 đơn vị.

Cung cấp danh sách tổ chức trả thu nhập đã cấp mã số thuế đang hoạt động

đến thời điểm 31/12/2017: 11.688 đơn vị.

Tình hình trích BHXH vào chi phí được trừ để tính thuế thu nhập doanh nghiệp đã có kết quả thanh tra, kiểm tra tại Văn phòng Cục thuế năm 2018: 130 đơn vị.

Số đơn vị đăng ký mã số thuế năm 2018: 2.165 đơn vị (*Quý I: 498 đơn vị; Quý II: 591 đơn vị; Quý III: 497 đơn vị; Quý IV: 579 đơn vị*).

Số đơn vị đóng mã số thuế năm 2018: 1.380 đơn vị (*Quý I: 411 đơn vị; Quý II: 220 đơn vị; Quý III: 336 đơn vị; Quý IV: 413 đơn vị*).

- Phối hợp xác minh, cung cấp thông tin các tổ chức trả thu nhập có mã số thuế theo danh sách do cơ quan BHXH yêu cầu để xác minh tình trạng hoạt động của đơn vị: Tổng số đã xác minh: 4.236 tổ chức, đơn vị.

b. BHXH tỉnh:

- Cung cấp Danh sách các đơn vị tổ chức trả thu nhập tham gia đóng BHXH, số lao động, quỹ lương, số tiền phát sinh đóng BHXH, số tiền nợ BHXH đến thời điểm 31/12/2017: 8.928 đơn vị.

- Cung cấp danh sách tổ chức trả thu nhập theo kế hoạch thanh tra, kiểm tra được duyệt.

- Năm 2018 sau khi đi rà soát, xác minh các doanh nghiệp có mã số thuế những chưa tham gia đã chuyển danh sách các đơn vị giải thể, phá sản, ngừng hoạt động, tạm ngừng hoạt động cho cơ quan Thuế để xác minh tình trạng hoạt động kịp thời, gồm:

- + Số đơn vị chưa tham gia nhưng không có lao động tham gia: 413;
- + Số đơn vị đã tham gia BHXH ở tỉnh khác: 73;
- + Số đơn vị chưa đi vào hoạt động: 197;
- + Số đơn vị đã dừng hoạt động: 774;
- + Số đơn vị không có việc làm và không sử dụng lao động: 104;
- + Số đơn vị không tìm thấy, mất tích: 1.475;
- + Số đơn vị đăng ký với cơ quan Thuế nhưng hoạt động địa bàn khác: 71.

- BHXH tỉnh sau khi nhận được các thông tin do Cục Thuế cung cấp đã tiến hành xử lý thông tin doanh nghiệp đang hoạt động kinh doanh có đóng mã số thuế theo từng huyện chuyển về BHXH các huyện để khai thác, sử dụng.

2.3. Phương thức trao đổi thông tin:

Việc trao đổi được thực hiện hàng quý, hình thức trao đổi chuyển qua email và thực hiện đột xuất khi có yêu cầu của hai bên.

2.4. Kết quả khai thác thông tin được cung cấp:

- Qua số liệu và thông tin hai bên trao đổi đã khai thác, đạt được một số kết quả: nắm được tình hình chi trả thu nhập và chi phí tiền lương cũng như khoản trích nộp BHXH cho người lao động và tiền nhân công thời vụ, tạo điều kiện phân tích số liệu về chi phí tiền lương tiền công trong công tác kiểm tra tại doanh nghiệp nhằm chống thất thu thuế thu nhập doanh nghiệp, trốn đóng

BHXH.

- Từ công tác kiểm tra thuế tại trụ sở người nộp thuế, các đoàn thanh tra, kiểm tra nắm bắt tình hình trích nộp BHXH, danh sách trích nộp BHXH tại các doanh nghiệp, đơn vị chi trả cung cấp kịp thời cho cơ quan BHXH theo nội dung Quy chế hai bên đã ký kết phối hợp.

- Trong năm 2018, dựa vào danh sách các tổ chức chi trả thu nhập đang được quản lý thuế do cơ quan Thuế cung cấp cho cơ quan BHXH, BHXH tỉnh đã rà soát được 5.441 tổ chức trả thu nhập có đăng ký mã số thuế nhưng chưa tham gia BHXH, trong đó có 1.304 đơn vị thuộc đối tượng tham gia BHXH với số lượng 4.056 lao động. Cơ quan BHXH đã tổ chức tuyên truyền, vận động hướng dẫn các đơn vị đăng ký tham gia BHXH cho người lao động theo đúng quy định của pháp luật. Kết quả năm 2018 đã phát triển thêm được 568 tổ chức trả thu nhập, đăng ký đóng BHXH cho 1.591 lao động.

- Việc phối hợp cung cấp thông tin giữa hai cơ quan có ý nghĩa hết sức thiết thực, là cơ sở quan trọng để đẩy mạnh hoạt động, nâng cao hiệu quả quản lý chặt chẽ hơn, chính xác hơn đối tượng nộp thuế, nộp BHXH.

II. THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC VÀ NGUYÊN NHÂN:

1. Thuận lợi:

- Được sự quan tâm chỉ đạo kịp thời của cấp lãnh đạo hai ngành; Mối quan hệ phối hợp giữa hai ngành ngày càng chặt chẽ và trách nhiệm.

- Việc trao đổi cung cấp thông tin giữa hai ngành kịp thời đúng thời gian quy định.

2. Khó khăn, vướng mắc:

- Dữ liệu về tổ chức trả thu nhập cung cấp cho cơ quan BHXH khai thác có một số thông tin địa chỉ chưa chính xác; số lao động khai báo với cơ quan Thuế nhiều hơn so với thực tế kiểm tra tại đơn vị.

- Dữ liệu của hai ngành chưa liên thông với nhau, do vậy việc xử lý thông tin chưa kịp thời.

- Công tác rà soát các doanh nghiệp đang hoạt động trên địa bàn gặp nhiều khó khăn do trên địa bàn có nhiều doanh nghiệp nhỏ và siêu nhỏ, có giao dịch với cơ quan Thuế nhưng không có lao động và trụ sở làm việc nên việc tiếp cận để tuyên truyền hướng dẫn tham gia BHXH gặp nhiều khó khăn.

- Một số doanh nghiệp thực tế không hoạt động nữa nhưng do Ngân sách Nhà nước đang nợ tiền xây dựng cơ bản nên chưa thể đóng mã số thuế.

- Phân cấp quản lý thu giữa hai cơ quan khác nhau dẫn đến việc quản lý, trao đổi thông tin phối hợp theo phân cấp không đồng nhất.

- Việc phối hợp để thanh tra, kiểm tra các đơn vị nợ BHXH, nợ thuế không thực hiện được vì thẩm quyền của hai cơ quan khác nhau do đó không thành lập được đoàn để phối hợp thực hiện.

- Hai ngành chưa phối hợp xem xét nguyên nhân, xử lý hay kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý chênh lệch số liệu về lao động, quỹ lương đóng BHXH.

3. Giải pháp khắc phục tồn tại năm 2018:

3.1. Giải pháp chung:

Kiện toàn lại Tổ thường trực giữa hai ngành.

3.2. Đối với cơ quan Thuế:

- Phòng Công nghệ thông tin: Phối hợp phòng Công nghệ thông tin BHXH tỉnh Nghệ An để kết nối cập nhật dữ liệu trên phần mềm TPH của Cục Thuế.

- Phòng Tổng hợp nghiệp vụ dự toán: Phối hợp phòng Khai thác và thu nợ BHXH Nghệ An báo cáo tình hình thực hiện Quy chế phối hợp theo năm.

3.3. Đối với cơ quan BHXH:

- Phòng/Tổ quản lý Thu: Cung cấp kịp thời các đơn vị giải thể, phá sản; các đơn vị có chênh lệch lao động, quỹ lương trích nộp BHXH cho cơ quan Thuế để kiểm tra, xử lý.

- Phòng Khai thác và thu nợ: Phối hợp Phòng Tổng hợp nghiệp vụ dự toán

- Pháp chế Cục Thuế Nghệ An báo cáo tình hình thực hiện Quy chế phối hợp theo năm.

- Phòng Công nghệ thông tin BHXH tỉnh Nghệ An: Phối hợp với phòng Công nghệ thông tin Cục Thuế tỉnh Nghệ An để kết nối cập nhật lấy dữ liệu từ Cục Thuế và cung cấp dữ liệu BHXH cho cơ quan Thuế.

- Tham mưu UBND Tỉnh, lãnh đạo ngành trong việc thành lập đoàn Kiểm tra, thanh tra liên ngành thu nợ về Thuế và BHXH.

PHẦN II

CHƯƠNG TRÌNH PHỐI HỢP CÔNG TÁC NĂM 2019

- Thực hiện Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 22/01/2019 của UBND tỉnh Nghệ An về việc thực hiện Nghị quyết số 102/NQ-CP ngày 03/8/2018 của Chính phủ về việc giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH giai đoạn 2019-2020 trên địa bàn tỉnh Nghệ An; Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 22/01/2019 của UBND tỉnh Nghệ An về tăng cường công tác thu ngân sách nhà nước và thu BHXH, BHYT trên địa bàn tỉnh Nghệ An năm 2018.

- Căn cứ Quy chế phối hợp công tác giữa BHXH tỉnh và Cục Thuế tỉnh Nghệ An số 1373/QCPH-BHXH-CT ngày 18/5/2015.

Chương trình phối hợp công tác năm 2019 giữa BHXH tỉnh và Cục Thuế tỉnh Nghệ An tập trung một số nội dung sau:

I. NỘI DUNG PHỐI HỢP:

1. Đối với Cục thuế Nghệ An:

a. Phòng/Đội Kế khai và Kế toán Thuế:

- Cung cấp danh sách tổ chức trả thu nhập đã cấp mã số thuế đang hoạt động đến thời điểm 31/12/2018 trước ngày 15/3/2019 cho cơ quan BHXH cùng cấp.

- Từ Quý II trở đi trước ngày 15 của tháng đầu mỗi quý, cung cấp danh sách tổ chức trả thu nhập thành lập mới, giải thể, phá sản, ngừng hoạt động, bỏ địa chỉ kinh doanh của quý trước cho cơ quan BHXH cùng cấp.

b. Phòng Thanh tra, kiểm tra Thuế/Đội kiểm tra:

- Trong Quý I năm 2019 cung cấp danh sách tổ chức trả thu nhập theo kế hoạch thanh tra, kiểm tra được duyệt (Mẫu 1a ban hành kèm theo Quy chế phối hợp số 1373/QCPH-BHXH-CT).

- Hàng quý trước ngày 15 của tháng đầu quý tiếp theo cung cấp tình hình trích BHXH vào chi phí được trừ để tính thuế Thu nhập doanh nghiệp của các tổ chức trả thu nhập cho cơ quan BHXH đối với những đơn vị đã có kết luận Thanh tra, kiểm tra quý trước (Mẫu 1b ban hành kèm theo Quy chế phối hợp số 1373/QCPH-BHXH-CT).

c. Phòng Công nghệ thông tin:

- Phối hợp phòng Công nghệ thông tin BHXH tỉnh Nghệ An nghiên cứu xây dựng phần mềm kết nối dữ liệu liên thông để khai thác thông tin.

- Nâng cấp, triển khai hệ thống kết nối, trao đổi thông tin giữa hai cơ quan để công chức ở các phòng, các Chi cục Thuế khai thác dữ liệu phục vụ công tác quản lý thuế.

2. Đối với BHXH tỉnh Nghệ An:

a. Phòng/Tổ Quản lý Thu:

- Cung cấp danh sách tổ chức trả thu nhập tham gia BHXH đến thời điểm 31/12/2018 trong Quý I năm 2019 cho cơ quan Thuế .

- Cung cấp danh sách tổ chức trả thu nhập theo kế hoạch thanh tra, kiểm tra được duyệt

- Từ Quý II trở đi trước ngày 15 của tháng đầu mỗi quý, cung cấp danh sách tổ chức trả thu nhập mới đăng ký tham gia BHXH; dừng đóng BHXH; chuyển địa bàn đóng BHXH, giải thể, phá sản, ngừng hoạt động, mất tích của quý trước cho cơ quan Thuế .

- Tham mưu với Lãnh đạo ngành phối hợp với Cục Thuế trong năm 2019 tổ chức Hội nghị trao đổi, tọa đàm với một số doanh nghiệp về việc thực hiện các chính sách BHXH, BHYT, BHTN; chính sách thuế theo quy định của pháp luật.

b. Phòng Khai thác và thu nợ/Tổ Quản lý Thu:

- Trong vòng 10 ngày sau khi nhận được danh sách các tổ chức trả thu nhập theo kế hoạch thanh tra, kiểm tra do Phòng Thanh tra, kiểm tra/Đội Kiểm tra cơ quan Thuế chuyển đến, cung cấp thông tin về số lao động tham gia BHXH, tổng quỹ lương, số tiền phải đóng, tình hình trích nộp, số nợ BHXH của tổ chức cho

cơ quan Thuế cùng cấp, để cơ quan Thuế có cơ sở kiểm tra tình hình trích, nộp BHXH tại các tổ chức.

- Từ Quý II trở đi trước ngày 15 của tháng đầu mỗi quý, cung cấp danh sách tổ chức trả thu nhập nợ BHXH, BHYT của quý trước cho cơ quan Thuế.

- Tiếp nhận và xử lý các thông tin do cơ quan Thuế cung cấp chuyển các phòng có liên quan và BHXH các huyện để khai thác và sử dụng.

- Phối hợp Cục Thuế xác minh số chênh lệch về lao động, quỹ lương đóng BHXH.

c. Phòng thanh tra, kiểm tra/Tổ Kiểm tra:

- Trong Quý I năm 2019 cung cấp danh sách các đơn vị thuộc đối tượng thanh tra, kiểm tra được duyệt cho cơ quan Thuế cùng cấp để phối hợp trong công tác thanh tra, kiểm tra.

- Trong Quý IV năm 2019 cung cấp kết quả thanh tra, kiểm tra, đã có kết luận của các đơn vị do cơ quan BHXH thực hiện hoặc phối hợp với các ngành thực hiện, về lao động, quỹ lương trích nộp BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động cho cơ quan Thuế.

- Căn cứ Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2019 của hai ngành, tham mưu UBND Tỉnh thành lập đoàn Kiểm tra, thanh tra liên ngành thu nợ về Thuế và BHXH.

d. Phòng Công nghệ thông tin:

- Phối hợp phòng Tin học Cục Thuế tỉnh Nghệ An nghiên cứu phương án kết nối dữ liệu liên thông để khai thác thông tin.

- Căn cứ phân quyền sử dụng dữ liệu của cơ quan thuế cùng cấp từ Trung tâm Công nghệ thông tin, dữ liệu từ cơ quan thuế cùng cấp để rà soát, đối chiếu với cơ sở dữ liệu đang quản lý.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Trên cơ sở các nội dung Chương trình phối hợp công tác năm 2019:

- Giao bộ phận thường trực của hai ngành giúp Thủ trưởng hai cơ quan trong việc tổ chức thực hiện Chương trình phối hợp năm 2019. Bộ phận thường trực chịu trách nhiệm phổ biến, hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị trực thuộc hai ngành thực hiện Chương trình phối hợp trong năm 2019; là đầu mối thực hiện các nội dung phối hợp, tiếp nhận, trao đổi thông tin, rà soát, điều chỉnh, bổ sung các nội dung thông tin cần trao đổi; chuẩn bị các cuộc họp và thực hiện báo cáo phối hợp trình lãnh đạo hai cơ quan.

+ Bộ phận thường trực của BHXH tỉnh: Phòng Khai thác và thu nợ.

+ Bộ phận thường trực của Cục Thuế Nghệ An: Phòng nghiệp vụ - Dự toán - Pháp chế.

- Hai ngành chỉ đạo đơn vị trực thuộc (BHXH, Chi cục Thuế các huyện), trên cơ sở Chương trình phối hợp năm 2019 của BHXH tỉnh và Cục Thuế tỉnh

Nghệ An, xây dựng Chương trình phối hợp công tác cụ thể của đơn vị mình, hoàn thành trong Quý II năm 2019.

- Định kỳ hàng quý BHXH tỉnh phối hợp Cục Thuế tỉnh thực hiện kiểm tra, hướng dẫn BHXH huyện, Chi cục Thuế huyện trong công tác phối hợp.

- BHXH tỉnh phối hợp với Cục Thuế tỉnh tổ chức tập huấn trao đổi kinh nghiệm, nghiệp vụ giữa hai cơ quan.

2. Tổ chức đánh giá kết quả thực hiện Chương trình phối hợp năm 2019:

Vào Quý I năm 2020, hai cơ quan sẽ tổ chức đánh giá kết quả thực hiện Chương trình phối hợp năm 2019, kiến nghị xử lý kịp thời các vướng mắc phát sinh, thống nhất Chương trình phối hợp trong năm tiếp theo; Khen thưởng kịp thời tổ chức, cá nhân thực hiện tốt Quy chế phối hợp. Trong quá trình thực hiện nếu có phát sinh những vướng mắc cần sửa đổi, bổ sung, các đơn vị kịp thời phản ánh (qua bộ phận thường trực) để tổng hợp, trình lãnh đạo hai cơ quan xem xét, giải quyết./.

CỤC THUẾ NGHỆ AN
CỤC TRƯỞNG *nhoc*

han
Trịnh Thanh Hải

BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH NGHỆ AN
GIÁM ĐỐC *200*

csan
Lê Trường Giang

Nơi nhận:

- Cục Trưởng, Cục Phó Cục Thuế Nghệ An;
- Giám đốc, Phó Giám đốc BHXH Nghệ An;
- Các phòng nghiệp vụ BHXH tỉnh, Cục Thuế;
- BHXH các huyện, thành phố, thị xã;
- Chi cục Thuế các huyện, thành phố, thị xã;
- Website: BHXH tỉnh, Cục Thuế;
- Lưu: VT (BHXH tỉnh, Cục Thuế). *vt*